
COMUNE DI CASTIGLIONE DEL LAGO

PROVINCIA DI PERUGIA

Area Governo del Territorio

Determinazione nr. 38 del 24/01/2024 
Proposta nr. 42 del 22/01/2024  

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER LA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE DELLA SOSTA A PAGAMENTO SU AREE PUBBLICHE E DI USO PUBBLICO 
DEL COMUNE DI CASTIGLIONE DEL LAGO (PG). - PARTENARIATO PUBBLICO 
PRIVATO – FINANZA DI PROGETTO EX ART. 193 DEL D.LGS. N. 36/2023 –CIG: 
A036EFFFA9 - NOMINA COMISSIONE GIUDICATRICE AI SENSI DELL’ART. 93 D.LGS 
36/2023 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventiquattro del mese di Gennaio 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL’ AREA GOVERNO DEL TERRITORIO

Premesso:
 che con deliberazione della Giunta Comunale n.160 del 26.09.2019 è stata approvata la 

riorganizzazione della struttura comunale ed individuate le posizioni organizzative di 
Responsabile di Area;

 che con Decreto Sindacale del 31.12.2021 num. 9 è stato individuato il Funzionario 
Responsabile dell’Area fino al 31.12.2023, incarico prorogato fino al 30.06.2024 con 
Decreto Sindacale del 22.12.2023 num. 3;


Visto:

 la legge n. 213 del 30.12.2023, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”;

 il Decreto del Ministero dell’Interno del 22.12.2023 con il quale è stato prorogato il termine 
di approvazione del bilancio di previsione degli enti locali 2024-2026 al 15 marzo 2024;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 14 luglio 2023 con la quale è stato 
deliberato l’Esercizio per l’Anno 2023-2024-2025; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 27 giugno 2023 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2024-2025;

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 196 del 03/08/2023 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023 e assegnate le risorse finanziarie ai funzionari 
responsabili;

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 241 del 10.10.2023 con la quale è stato 
approvato il PIAO- PIANO INTEGRATO ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE -  
2023/2025; 

 che l’Ente si trova in situazione di esercizio provvisorio (art. 163 comma 3 DLGS 
267/2000);



 lo Statuto Comunale;
 il Regolamento di Contabilità;

 PREMESSO che: 

 con determinazione n. 1121 del 05/12/2023 è stata indetta procedura aperta ai sensi 
dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023 per l’affidamento della Concessione del Servizio di 
gestione della sosta a pagamento su aree pubbliche e di uso pubblico del Comune di 
Castiglione del lago (PG). - partenariato pubblico privato – finanza di progetto (art. 193, 
D.lgs. n. 36/2023) con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo ex art. 108 del 
D.lgs. 36/2023, con le modalità stabilite dalla documentazione di gara, ponendo a base 
di gara il progetto di fattibilità presentato dal promotore Easy Help Società Cooperativa 
– CIG: A036EFFFA9; 

 con Determinazione n. 1145 del 07/12/2023 è stato convalidato e ratificato l’atto di 
determinazione n. 1121 del 5.12.2023 e parzialmente rettificate le Determine nn. 1121 
del 5.12.2023 e 1100 del 1.12.2023; 

 la concessione di cui trattasi sarà aggiudicata mediante procedura aperta ai sensi dell’art 
71 del Codice secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 108 comma 1; 

 la procedura di gara si svolge tramite la piattaforma telematica Net4market, in uso a 
questa Amministrazione; 

 il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 13 gennaio 2024 alle ore 
23:00; 

APPURATO che: 

• ai sensi dell’art. 93 del d.lgs. 36/2023, ai fini della selezione della migliore offerta, è 
necessario nominare una commissione giudicatrice, che, su richiesta del RUP, svolge anche 
attività di supporto per la verifica dell’anomalia; 
• la commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di 
cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, ferma la facoltà 
di nominare componenti supplenti; 
• la commissione, di cui può anche far parte il RUP, è presieduta e composta da dipendenti 
della stazione appaltante in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate 
competenze professionali, ferma restando la possibilità, in mancanza di adeguate 
professionalità in organico, di individuare, secondo criteri di trasparenza, competenza e 
rotazione, i componenti della commissione anche tra funzionari di altre amministrazioni e, 
in caso di documentata indisponibilità, tra professionisti esterni; 

VISTO il comma 5 dell’art. 93 del codice ove è stabilito che non possono essere nominati 
commissari: 

a) coloro che nel biennio precedente all’indizione della procedura di aggiudicazione sono stati 
componenti di organi di indirizzo politico della stazione appaltante; 
b) coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati 
previsti nel Capo I del Titolo II del Libro II del codice penale; 
c) coloro che si trovano in una situazione di conflitto di interessi con uno degli operatori 
economici partecipanti alla procedura; costituiscono situazioni di conflitto di interessi quelle che 
determinano l'obbligo di astensione previste dall'articolo 7 del regolamento recante il codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 16 
aprile 2013, n. 62. 



RITENUTO pertanto di dover nominare la commissione giudicatrice, composta dal Presidente e 
due membri esperti; 

CONSIDERATA la presenza in organico di adeguate professionalità e valutata l’opportunità di 
ricorrere a n. 3 commissari interni 

RITENUTO di nominare la Commissione giudicatrice e il segretario verbalizzante, tra le 
professionalità più idonee in relazione all’oggetto della gara, rinvenibili all’interno dell’Ente tra 
i dipendenti idonei allo svolgimento dell’incarico, come segue: 

 Presidente della Commissione: Arch. Antonio Maria Del Secco, nato a Castiglione del 
Lago (PG) il 02/04/1959, (dipendente del Comune di castiglione del Lago - Funzionario 
Tecnico dell’Area Governo del Territorio); 

 Membro: Ing. Monia Torrini, nata a Chiusi (SI) il 06/09/1984 (dipendente del Comune 
di Castiglione del Lago - Funzionario Tecnico dell’Area Governo del Territorio); 

 Membro: Geom. Alberto Cuman nato a Bassano del Grappa (VI) il 06/07/1985 
(dipendente del Comune di Castiglione del Lago - Istruttore Tecnico dell’Area Governo 
del Territorio); 

 Segretario Verbalizzante: Dott.ssa Brenda Moro, (dipendente del Comune di castiglione 
del Lago - Istruttore Amministrativo dell’Area Governo del Territorio); 

ACQUISITI i curricula professionali dei componenti della commissione e ritenuto che 
sussistano in capo agli stessi le competenze ed esperienze professionali necessarie al ruolo da 
ricoprire; 

ACQUISITE agli atti le dichiarazioni dell’insussistenza delle cause ostative all’espletamento 
dell’incarico per la nomina a componente della Commissione Giudicatrice dei soggetti sopra 
elencati, ai sensi di quanto disposto all’art. 93, comma 5, del D.lgs. 36/2023; 

PRECISATO che per i componenti della Commissione che svolgeranno tale funzione 
nell’ambito delle rispettive attività d’ufficio, non è previsto alcun compenso; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

RITENUTO di voler provvede in merito;

VISTO il D.lgs. 36/2023;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa, quali parte integrante e sostanziale del presente atto:

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di nominare la Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte pervenute 
nell'ambito della procedura aperta telematica per procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del 
D.lgs. 36/2023 per l’affidamento della Concessione del Servizio di gestione della sosta a 
pagamento su aree pubbliche e di uso pubblico del Comune di Castiglione del lago (PG). - 
partenariato pubblico privato – finanza di progetto (art. 193, D.lgs. n. 36/2023) con 
applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità prezzo ex art. 108 del D.lgs. 36/2023, con le modalità stabilite 



dalla documentazione di gara, ponendo a base di gara il progetto di fattibilità presentato dal 
promotore Easy Help Società Cooperativa – CIG: A036EFFFA9, come di seguito indicato: 

- Presidente della Commissione: Arch. Antonio Maria del Secco; 
- Membro: Ing. Monia Torrini 
- Membro: Geom. Alberto Cuman;

3. di incaricare la Dott.ssa Moro Brenda – istruttore amm.vo – Area Governo del territorio 
dello svolgimento delle funzioni di segretario verbalizzante della commissione; 

4. di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa, in quanto ai componenti, in 
forza del principio dell'omnicomprensività del trattamento economico, non spetta alcun 
compenso, trattandosi di attività riconducibile a funzioni e poteri connessi alla qualifica e 
mansioni ricoperte dagli stessi; 

5. di dare atto di aver acquisito dai componenti la Commissione le dichiarazioni sostitutive 
dell’atto di notorietà di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità e di astensione 
previste dall’art. 93 comma 5 del Codice; 

6. di pubblicare, ai sensi dell’art. 28 comma 2 del Codice, la composizione della commissione 
giudicatrice e i curricula dei suoi componenti in “Amministrazione Trasparente”; 

7. di precisare che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

8. di ATTESTARE di avere accertato ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. a), numero 2, del 
decreto legge n. 78 del 2009 che i pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno sono 
compatibili con le regole di finanza pubblica ed in particolare con i limiti previsti dal patto 
di stabilità interno;

9. Di inviare il presente atto al responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di 
competenza.

Ai sensi dell’art. 147bis del TUEL si appone:
PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E 
CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA

Capitolo CC Beneficiario Impegno Importo CIG

Capitolo CC Beneficiario Accertamento Importo

Castiglione del Lago, li 24/01/2024  Il Funzionario Responsabile 
 Mauro Marinelli / InfoCert S.p.A. 


